
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Lavori di: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
RURALE – Anno 2018" - CUP: D13G18000100006 - Indizione 
Indagine di Mercato (ai sensi punto 6 linee guida ANAC) per la 
selezione delle imprese da invitare alla successiva procedura 
negoziata.

Determinazione del responsabile

n. Sett. 123 del 23/11/2018

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso 
sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale nr. 5 del 22/02/2018 (di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione - DUP 2018/2020), e nr. 8 del 22/02/2018 (di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2018/2020); 

VISTI: 

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che ai fini del presente atto:  

� per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», 
emanato con D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

� il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico svolge anche le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento; 

PREMESSO CHE: 

� l’Amministrazione comunale con deliberazione del Consiglio Comunalenr. 32 del 06/11/2018 ha destinato una 
quota di avanzo di amministrazione pari a € 100.000,00 per l’esecuzione di un intervento di: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA’ RURALE – Anno 2018“; 

� ai sensi dell’art. 11 della Legge nr. 3/2003, si è provveduto, per l’intervento in oggetto, alla richiesta ed 
attribuzione del seguente codice CUP: D17H18001550004; 

� l'intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e nell'elenco annuale 
2018 come modificato e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 05/11/2018; 

� con propria precedente determinazione nr. 119 del 09/11/2018 è stato conferito l’incarico di progettazione 
dell’intervento in argomento;  

DATO ATTO che il progetto esecutivo è in fase di redazione, e, pertanto, al fine di armonizzare e velocizzare i 
tempi di appalto in considerazione del fatto che la procedura di appalto deve essere indetta entro il termine del 
31/12/2018, si ritiene opportuno indire una apposita indagine di mercato al fine di selezionare le imprese da 
invitare alla procedura negoziata; 

DATO ATTO che: 

� l’importo a base d’asta del progetto è pari ad € 75.000,00 (compreso oneri sulla sicurezza) + IVA;  

� trattandosi di lavori di importo superiore ad € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00 è possibile 
l'affidamento a procedura negoziata con almeno 10 operatori individuati sulla base di indagini di 
mercato, ai sensi dell'art. 36 comma comma 2 lett. b) del D. Lgs. nr. 50/2016; 

VISTO l'art. 36 commi 1 e 2 lett. b) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita: 

“Art. 36 - Contratti sotto soglia  

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità:  

a) …… omissis …...;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 
operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 
la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

c) …….. omissis ……….; 

 



VISTO l'art. 36 comma 7 del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita: 

“Art. 36 - Contratti sotto soglia  

7. L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette 
linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica 
l'articolo 216, comma 9”. (ora si vedano le Linee Guida n. 4 di ANAC) “; 

VISTE le Linee Guida nr. 4 di ANAC approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità nr. 1097 del 26/10/2016, 
ed in particolare il paragrafo 4.1 in merito alle modalità di svolgimento delle indagini di mercato; 

RITENUTO, al fine di rispettare il principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, di ricorrere alla procedura negoziata mediante consultazione di almeno quindici operatori 
economici prevista dall'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs nr. 50/2016 per i lavori compresi nella fascia 
compresa tra € 40.000,00 ed € 150.000,00; 

ACCERTATO che il progetto non è tecnicamente suddivisibile in ulteriori lotti funzionali in funzione della 
tipologia delle lavorazioni e della stretta interconnessione fra le lavorazioni stesse;  

DATO ATTO che l'appalto è da considerarsi a MISURA, e che sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo da 
determinarsi mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 
comma 4 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016;  

RITENUTO, pertanto, di doversi avvalere dello strumento della indagine di mercato attraverso avviso 
esplorativo da pubblicare sul sito internet istituzionale www.comune.semestene.ss.it per un periodo di almeno 
15 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data del 23/11/2018; 

VISTO l'avviso pubblico esplorativo e il relativo modello di istanza, come predisposto da questo ufficio ed 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che alla scelta delle imprese cui inviare la lettera di invito, in numero di quindici imprese, si 
provvederà mediante sorteggio pubblico tra tutte le istanze pervenute entro il termine indicato nell'avviso e 
giudicate complete ed ammissibili; 

VISTI: 

� il vigente regolamento comunale sui contratti; 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
� la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
� il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016; 
� lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, all'intervento in oggetto non si attribuisce il codice CIG in quanto trattasi di mero avviso esplorativo e non di 
procedura di affidamento o appalto, e che il relativo codice CIG verrà acquisito successivamente all'atto dell'indizione 
della procedura negoziata; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate, 

DI APPROVARE l'allegato avviso pubblico esplorativo, e relativo modulo di istanza, per lo svolgimento di una 
indagine di mercato ai sensi delle linee guida nr. 4 di ANAC, propedeutica all'espletamento della procedura 
negoziata (art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. nr. 50/2016) per l'affidamento della esecuzione dei lavori di: 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ RURALE – Anno 2018“ - CUP: D13G18000100006 - avente importo a 
base d'asta presuntivo di € 75.000,00;  

DI STABILIRE CHE: 

� l'allegato avviso pubblico esplorativo verrà pubblicato, per almeno quindici giorni consecutivi dal 23/11/2018,  
esclusivamente all'Albo Pretorio Comunale on-line di questo Comune e nella apposita sezione "bandi di gara e 
contratti" della sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale dell'Ente all'indirizzo: 
www.comune.semestene.ss.it ; 

� le manifestazioni di interesse dovranno pervenire esclusivamente via Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all'indirizzo tecnico@pec.comune.semestene.ss.it;   

� il termine ultimo per la ricezione delle domande è fissato per le ore 13:00 del giorno 10/12/2018; 

� L'individuazione dei nr. 10 soggetti aventi titolo ad essere invitati alla successiva procedura negoziata, verrà 
effettuata mediante sorteggio in seduta pubblica che si terrà presso l'ufficio tecnico comunale alle ore 11:00 
del giorno 11/12/2018; 

� la successiva procedura negoziata verrà svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma della centrale 
regionale di committenza "Sardegna CAT"; 

DI DARE ATTO che dal presente atto non scaturisce alcun impegno di spesa;  



DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 
079/867873; 

DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica 
conoscenza, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line  sul sito web istituzionale di questo Comune 
– www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);   

 



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 23/11/2018

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

23/11/2018
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  23.11.2018

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

INDAGINE DI MERCATO
ai sensi del punto 4.1 delle Linee Guida ANAC nr. 4 – approvate con

delibera del Consiglio dell’Autorità nr. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.

Propedeutica all'espletamento della procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. nr. 50/2016) con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 lett. c) 

del D. Lgs. nr. 50/2016) per l'affidamento della esecuzione dei lavori di: 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’
RURALE" - CUP: D17H18001550004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  32  del  06/11/2018  ha  destinato  una  quota  di  avanzo  di
amministrazione pari a € 100.000,00 per l’esecuzione di un intervento di:  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
VIABILITA’ RURALE – Anno 2018“;

 ai sensi dell’art.  11 della Legge nr. 3/2003, si  è provveduto, per l’intervento in oggetto, alla richiesta ed
attribuzione del seguente codice CUP: D17H18001550004;

➔ con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 05/11/2018 l'intervento è stato inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e nell'elenco annuale 2018;

DATO ATTO che è in fase di redazione il progetto esecutivo dei lavori;

VISTA la propria determinazione nr. 123 del 23/11/2018 con la quale si approva il presente avviso; 

RENDE NOTO
Che il Comune di Semestene intende espletare una indagine di mercato, avente ad oggetto l'affidamento dei
lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ RURALE – Anno 2018" - CUP: D17H18001550004, al fine
di  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e
trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.
Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii..

Il  presente  avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di
comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare l'offerta nella procedura negoziata. Con il
presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non
sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi; si tratta unicamente di una indagine di mercato
finalizzata alla individuazione di operatori economici da consultare.

Il Comune di Semestene si riserva di individuare i soggetti idonei nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC nr. 4
approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità nr. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii..

Il  Comune  si  riserva,  fin  d'ora,  la  facoltà  di  procedere  all'affidamento  anche  in  presenza  di  una  sola
manifestazione d'interesse con una procedura negoziata diretta, o di integrare l'elenco con imprese di propria
fiducia. Si  riserva altresì  di  sospendere, modificare,  integrare o annullare la procedura relativa al  presente
avviso esplorativo, e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori. 

Settore Tecnico – Geom. Antonangelo Piu
Piazza Dante nr. 14 – 07010 SEMESTENE (SS) - tel. 079/867873 – Cod. Fisc. / P. IVA: 00254670904

www.comune.semestene.ss.it – Email: tecnico@comune.semestene.ss.it – Indirizzo PEC: tecnico@pec.comune.semestene.ss.it  

http://www.comune.sindia.nu.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it


In relazione ai lavori da affidare si forniscono i seguenti elementi salienti:

1) Stazione Appaltante: Comune di Semestene – piazza Dante 14 – 07010 Semestene (SS) – Settore
Tecnico  –  tel.  079/867873  –  fax  079/866510  -  tecnico@comune.semestene.ss.it –  PEC:
tecnico@pec.comune.semestene.ss.it – indirizzo internet: www.comune.semestene.ss.it; 

2) R.U.P.: il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonangelo Piu – Responsabile del Settore
Tecnico  -  tel.  079/867873  –  fax  079/866510  -  tecnico@comune.semestene.ss.it –  PEC:
tecnico@pec.comune.semestene.ss.it – indirizzo internet: www.comune.semestene.ss.it; 

3) Oggetto  dell'Appalto: L'appalto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  dei  lavori  di:  "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA’ RURALE – Anno 2018" - CUP: D17H18001550004; 

4) Importo dei Lavori dell'Appalto: Importo presunto dei lavori a base d’asta è pari ad € 75.000,00 +
IVA, di cui € 74.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per compensi a corpo sulla sicurezza
non soggetti a ribasso; 

5) Categoria delle Lavorazioni: Le categorie di lavori di cui al presente avviso rientrano nella Categoria
OG3 – Lavori stradali e affini – Classifica I SOA (DPR 207/2010) – Subappaltabile nel limite del 30%;

6) Luogo di Esecuzione: Strade rurali diverse dell’intero territorio comunale di Semestene;

7) Modalità di  Esecuzione dei  Lavori: Secondo quanto  prescritto  nel  progetto  esecutivo  in  fase  di
redazione a cura del professionista incaricato Dr. Ing. Marco Stefano Cau;

8) Finanziamento: I lavori di cui alla presente procedura sono finanziati con fondi di bilancio comunale;

9) Durata dell'Appalto: Il tempo utile per ultimare i lavori è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e
consecutivi a decorrere dalla data del verbale di consegna;

10) Forma dell'Appalto e Criterio di Aggiudicazione: L'appalto è da considerarsi  a MISURA, e sarà
aggiudicato con il criterio del minor prezzo da determinarsi mediante ribasso percentuale sull'importo
dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016. La stazione
appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici,
appaia anormalmente bassa;

11) Numero previsto di imprese da invitare: L’invito sarà esteso ad un numero di imprese pari a 10, per
cui,  se  il  numero  delle  imprese  che  hanno  presentato  richiesta  di  selezione  e  risultate  idonee  è
superiore  a  10  si  procederà  al  sorteggio  pubblico  che  avverrà  in  seduta  pubblica,  il  giorno
11/12/2018 alle ore 11:00 presso l'ufficio tecnico. Nel caso in cui il numero di imprese che hanno
presentato richiesta di selezione e risultate idonee fosse inferiore a 10, si inviteranno le ditte candidate
senza ulteriore indagine e purché ne abbiano i requisiti, e con facoltà di integrare il numero fino a 10
con ulteriori ditte scelte dall’ufficio; 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e
speciali  richiesti  per l'affidamento dei   lavori  che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato ed
accertato dal Comune di Semestene in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non
vincola  in  alcun  modo  il  Comune  di  Semestene  che  sarà  libero  di  avviare  altre  procedure.
L'Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.
Eventuali  differimenti  dell’eventuale  seduta  pubblica  in  cui  effettuare  il  sorteggio  sarà  comunicata
mediante avviso che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; sarà dunque onere dei soggetti
interessati consultare l’apposita sezione nel sito. La presente indagine di mercato potrà essere utilizzata
anche per altre procedure di gara che abbiano ad oggetto la stessa categoria di lavorazioni e la stessa
fascia di importi;

12) Soggetti ammessi alla gara:  I soggetti indicati all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2006, singoli o riuniti o
consorziati,  ovvero che intendano riunirsi  o  consorziarsi  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 8 del  decreto
medesimo e gli operatori in possesso dei requisiti previsti dall’art 90 D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e
dall'art. 146 del D. Lgs. nr. 50/2016. 

13)  Modalità  di  espletamento della procedura negoziata:  La  successiva  procedura  negoziata  per
l’affidamento dei lavori, sarà espletata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. nr. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  ESCLUSIVAMENTE in modalità telematica attraverso la piattaforma della centrale
regionale di committenza "Sardegna CAT", pertanto le imprese dovranno risultare già registrate ed
iscritte alla piattaforma regionale per la categoria "AQ22AC – Lavori Stradali". La mancata iscrizione
alla  piattaforma  alla  data  di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  costituisce  causa  di
esclusione automatica dalla presente procedura;

14) Termini  e  modalità  di  presentazione  della  manifestazione  d’interesse: La  manifestazione
d’interesse,  dovrà  essere  presentata  compilando  il  modulo  di  dichiarazione,  disponibile  sul  sito

Settore Tecnico – Geom. Antonangelo Piu
Piazza Dante nr. 14 – 07010 SEMESTENE (SS) - tel. 079/867873 – Cod. Fisc. / P. IVA: 00254670904

www.comune.semestene.ss.it – Email: tecnico@comune.semestene.ss.it – Indirizzo PEC: tecnico@pec.comune.semestene.ss.it  

http://www.comune.sindia.nu.it/
http://www.comune.semestene.ss.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it
http://www.comune.semestene.ss.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it


istituzionale, in lingua italiana, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del  giorno
10/12/2018 ESCLUSIVAMENTE via  pec all'indirizzo  tecnico@pec.comune.semestene.ss.it.  In  ogni
caso  è  necessario  riportare  nell’oggetto  l’indicazione  del  mittente  e  la  seguente  scritta:
“MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  VIABILITA’  RURALE”.  Alla
dichiarazione di manifestazione d’interesse dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in
corso di validità.   

15) Cause di esclusione: Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 
- non sottoscritte;
- pervenute in ora e data successiva ai termini indicati al punto 14 del presente avviso;  
- presentate da imprese che, alla data di presentazione della manifestazione di interesse, non siano già
registrate ed iscritte alla  piattaforma della centrale regionale di committenza "Sardegna CAT"  per la
categoria "AQ22AC – Lavori Stradali";
- sprovviste di fotocopia di documento di identità;   
- non pervenute via posta elettronica certificata; 
- che risultino non in possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione previsti dal presente avviso;
- contenente dichiarazioni e/o documentazione recanti informazioni non veritiere accertate in qualsiasi
momento;

Le esclusioni verranno comunicate ai soggetti interessati esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica
certificata che dovrà essere dichiarata nella manifestazione d’interesse. 

16) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Sardegna – Cagliari; 

17) Trattamento dati: Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 (Codice in materia di protezione
dei dati  personali) si  informa che i  dati  personali  forniti  e raccolti  in occasione della presente gara
verranno  utilizzati  esclusivamente  in  funzione  e  per  i  fini  della  gara  nonché  conservati  sino  alla
conclusione del procedimento presso il Servizio LL.PP e successivamente,  presso l’archivio dello stesso
Ufficio; 

18) Accesso agli atti in relazione ai suddetti dati: L’interessato può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del
D. Lgs. 196/2003, fatte salve le disposizioni in materia di accesso di cui alla legge 241/1990 e ss.mm.ii.
e quanto previsto dal D. Lgs. nr. 50/2016 in materia di riservatezza e differimento di accesso;   

19) Consultazione atti: Ulteriori informazioni possono essere richieste all’ufficio tecnico comunale;  

Semestene, li 23/11/2018
Il Responsabile del Settore

Geom. Antonangelo Piu

Questo documento è sottoscritto sul file originale con firma digitale. Il documento originale, in formato elettronico, è conservato presso l’archivio informatico del
Settore  Tecnico  del  Comune  di  Semestene.  Ogni  duplicazione  del  documento  originale,  anch’essa  sottoscritta  con  firma  digitale,  costituisce  originale.  Ogni
rappresentazione cartacea del presente documento non costituisce originale.

Settore Tecnico – Geom. Antonangelo Piu
Piazza Dante nr. 14 – 07010 SEMESTENE (SS) - tel. 079/867873 – Cod. Fisc. / P. IVA: 00254670904

www.comune.semestene.ss.it – Email: tecnico@comune.semestene.ss.it – Indirizzo PEC: tecnico@pec.comune.semestene.ss.it  

http://www.comune.sindia.nu.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it


Al COMUNE DI SEMESTENE - Settore Tecnico
Piazza Dante 14 – 07010 SEMESTENE (SS)

tecnico@pec.comune.semestene.ss.it

OGGETTO: Indagine di mercato (ai sensi del punto 4.1 delle Linee Guida ANAC nr. 4 – approvate con

delibera del Consiglio dell’Autorità nr. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.) propedeutica all'espletamento della
procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. nr. 50/2016) con il criterio del minor prezzo (art. 95
comma 4 lett. c) del D. Lgs. nr. 50/2016) per l'affidamento della esecuzione dei lavori di: "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA’ RURALE – Anno 2018" - CUP: D17H18001550004.

l/La sottoscritto/a ________________________________________, nato/a a _____________________, il

_______________, residente a __________________________________, via _____________________, n.

_______, in qualità di ___________________________, dell’impresa ______________________________,

con sede legale in ____________________________, via _______________________________________,

n. _____, C.F. _____________________, Partita IVA ____________________, telefono fisso ___________,

telefono  mobile  _______________________,  email  _______________________,  Posta  Elettronica

Certificata ________________________________________, forma giuridica ________________________,

 MANIFESTA L'INTERESSE A PARTECIPARE

alla procedura in oggetto, come: 

[  ] - impresa singola;

[   ] -  capogruppo  di  costituita/costituenda  associazione  temporanea  di  cui  all'art.  37  del  D.Lgs.  nr.

163/2006,  tra  le  seguenti  imprese:  _________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________;

[   ] -  Altra  forma  (Specificare):  ________________________________________________________

______________________________________________________________________________;

A tal  fine,  ai sensi  degli  articoli  75 e 76 del  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.,  consapevole

dell’esclusione  dalla  procedura,  della  decadenza  dalla  partecipazione  e  dall’eventuale  aggiudicazione,

nonché della responsabilità penale per falso, cui va incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente

dati  non più rispondenti  a verità, Sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni

penali previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. nr. 445/2000 e ss.mm.ii, in caso di dichiarazioni false e mendaci:

D I C H I A R A

1) - che nei propri confronti non sussiste alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. nr.

50/2016 e ss.mm.ii.;

2)  -  di  essere  in  possesso  delle  seguenti  Attestazione  SOA di  cui  all'art.  61  del  D.P.R.  nr.  207/2010:

Attestazione nr. ___________________ rilasciata dalla SOA ______________________________ in data

_________________  con  scadenza  il  ____________  per  la  seguente  categoria  e  classifica

_______________________________________________________________________________;

3) - di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui al D. Lgs. nr. 81/2008 all. XVII;

mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it


4) – di essere registrata alla piattaforma della centrale regionale di committenza “Sardegna Cat” dalla data

del _____________ per la categoria _________________________________ con il seguente nome azienda

______________________________________________________________________________________;

5) - di essere in possesso di regolare DURC in corso di validità;

6) - che l'impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di _________________________ per

la  seguente  attività:  _____________________________________________________________  al  nr.

________________________ dal _____________________, ed al REA _________________;

7) - che l'impresa è iscritta all'INPS di _________________ con matricola ________________________;

8) - che l'impresa è iscritta all'INAIL di ________________ con matricola ________________________;

9) - che l'impresa è iscritta alla seguente Cassa di Previdenza (Cassa Edile – Artigiancassa – Edilcassa)

____________________ sede di _________________________ con matricola _______________;

10) - di essere informato che tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura avverranno unicamente

mediante l'utilizzo della posta elettronica certificata;

11) - di autorizzare l'invio della lettera di invito e di ogni altra comunicazione inerente la presente procedura

all'indirizzo PEC: _________________________________________________________;

12) - di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. nr. 163/2006, i dati personali raccolti saranno

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente

dichiarazione viene resa, e pertanto con la presenta autorizza il Comune di Semestene al trattamento dei

dati;

13)  -  di  essere  informato  che  in  caso  di  invito  alla  procedura  negoziata,  dovrà  presentare  unitamente

all'offerta la documentazione comprovante il possesso dei requisiti dichiarati;

14) - di essere informato che è nella facoltà del Comune di Semestene procedere o meno con l'esecuzione

dei lavori in oggetto con modalità diverse dalla procedura negoziata, a suo insindacabile giudizio e senza

che le ditte istanti possano accampare diritti o pretese di sorta;

Luogo e data ______________________, ________________

IL DICHIARANTE

_____________________________________

Nota  Bene: La  presente  dichiarazione  deve  essere  corredata  ESCLUSIVAMENTE  da  fotocopia,  non
autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.


		2018-11-23T10:22:35+0100
	PIU ANTONANGELO




